
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Mezzana Mortigliengo 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 51 DEL 22/05/2024 
 

OGGETTO: 

"RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED IMPIANTISTICA DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE - LOTTO 1" - FONDI PNRR M2C4. INVESTIMENTO 2. 2. PICCOLE 
OPERE. ANNUALITA' 2023 - CUP G68H23000370007 - APPROVAZIONE STATO 
AVANZAMENTO LAVORI N. 1 E LIQUIDAZIONE SPESE RELATIVE           
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

VISTO il decreto sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la responsabilità del SETTORE 
LAVORI PUBBLICI; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 201/24/UE e 2014/25/UE 
nello specifico per la parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, in particolare gli articoli 30, 36, 32, 33, 95, 29; 

 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 

PREMESSO CHE: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
- in particolare, la Misura M2C4 2.2 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Reg. (UE, Euratom) n. 966/2012;  

- - il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative 
al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; [da utilizzare nel 
caso in cui il finanziamento sia inserito non esclusivamente nel PNRR ma il finanziamento sia completato con le risorse di cui al 
decreto legge 59/2021] il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

- il Decreto del Ministro 23/02/2021 concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del c itato 
Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per 
il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, 
l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni 
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 18 o 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 
costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;  

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;  
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  
- l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’economia 

e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, 
nonché' le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di supportare le attività 
di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia 
e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno 
significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa 
e la resilienza”;  

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
- l’articolo1 comma 29 della legge 160/2019 che prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel 

limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  
- a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili;  

- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e 
la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  

- - in ragione dell’articolo 1 comma 30 della legge 160/2019 per l’annualità 2023 sono assegnati al Comune di Mezzana 
Mortigliengo in ragione della popolazione residente all’ultimo censimento, euro 50.000,00 per azioni di investimento;  

- il d.l. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza;  

- il Decreto Ministeriale emanato dal Ministero dell’Economia delle Finanze in data 6 agosto 2021 con il quale sono state assegnate 
le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;  

- d.l. 152/2021 con cui sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR in termini 
di gestione e monitoraggio con particolare riferimento all’art. 20 sugli interventi comunali in materia di efficientamento energetico;  

- la circolare del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2021 che comunica il confluire del finanziamento ex art.1 comma 29 della 
legge 160/2019, nel quadro normativo PNRR con l’attribuzione di specifica codifica con obbligo di investimento nel quadro 
“efficientamento energetico” di almeno il 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 in relazione all’articolo 1 comma 29 
della legge 160/2019;  

- con Determinazione n. 98 del 12/07/2023 è stato affidato incarico tecnico all’Ing. Emanuele PAREGLIO, con studio in Valdilana 
(BI) – Via Q. Sella n. 33 (C.F.: PRGMNL91L11D938V - P.IVA: 02748790025);  

- con prot. n. 0001676 del 30/08/2023 il professionista incaricato ha presentato al Comune il progetto esecutivo con data “agosto 
2023” relativo a "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED IMPIANTISTICA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE - LOTTO 1" - 
CUP G68H23000370007, redatto ai sensi ai sensi del D.Lgs. 32/2023 e s.m.i., rispondente alle esigenze individuate 
dall’Amministrazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo datato, relativo a 
"RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED IMPIANTISTICA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE - LOTTO 1" - CUP 
G68H23000370007, dell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 34.007,00 per lavori ed € 15.993,00 a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del Settore Lavori Pubblici n. n. 117 del 13/09/2023 i lavori in oggetto venivano affidati alla Ditta I.L.A.R.I.A. 
S.r.l. con sede legale in Castale Monferrato (AL) – Via Alberto Piccaroli n. 21 – P.IVA 02124500063, per i lavori in oggetto di 
importo contrattuale pari a € 32.837,07 (di cui 28.073,00 per lavori soggetti a ribasso (ribasso circa -4,00%), € 3.859,07 quali costi 
della manodopera non soggetti a ribasso ed € 905,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre all’IVA (22%) così per 
l’importo complessivo di € 40.061,33;  

- è stata firmata la Scrittura Privata Rep. n. 774/2024 del 21/02/2024 tra l’Amministrazione Comunale di Mezzana M. e la Ditta 
I.L.A.R.I.A. S.r.l. con sede legale in Castale Monferrato (AL) – Via Alberto Piccaroli n. 21, per i lavori in oggetto di importo 
contrattuale pari a € 32.837,07 (di cui 28.073,00 per lavori soggetti a ribasso, € 3.859,07 quali costi della manodopera non 
soggetti a ribasso ed € 905,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre all’IVA (22%) così per l’importo complessivo di 
€ 40.061,33; 

- in data 14/09/2023 è stata effettuata la consegna dei lavori come da verbale redatto in pari data; 
 

VISTI gli atti di contabilità di cui al prot. n. 1066 del 15/05/2024, relativi al primo stato di 
avanzamento dei lavori per "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED IMPIANTISTICA DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE – LOTTO 1" - CUP G68H23000370007 eseguiti a tutto il eseguiti a tutto il 15/05/2024 
composti da: 

- Verbale di ripresa n. 1 
- Verbale di sospensione n. 2 
- Verbale di ripresa n. 2 
- Libretto delle Misure n. 1 
- Registro di Contabilità n. 1 
- Stato di avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 15/05/2024 per l’importo € 16.923,42 comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’arta (pari a € 468,00) 
- Certificato di pagamento n. 1 per un importo netto di 16.838,80 oltre all’IVA nella misura dovuta del 22% (€ 

3.704,54) per un importo complessivo pari a € 20.543,34 
il tutto a firma del Direttore Lavori Ing. Emanuele PAREGLIO e sottoscritta dall’Impresa per accettazione; 

 

VISTA la fattura n. 003/2024/E del 16/05/2024 relativa allo Stato di Avanzamento n. 1 per la 
somma di € 16.838,80 oltre all’IVA (22%) pari a € 3.704,54 per un importo complessivo pari a € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

20.543,34 emessa dalla Ditta I.L.A.R.I.A. S.r.l. con sede legale in Castale Monferrato (AL) – Via Alberto 
Piccaroli n. 21, registrata al protocollo dell’Ente al n. 1085 del 17/05/2024; 
 

VISTO il Codice Unico di Progetto CUP: G68H23000370007 e il Codice Identificativo Gara 
A00AECE131 dovranno essere citati su tutti gli atti ed i documenti relativi al servizio, in particolare sui 
mandati di pagamento, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot.. INAIL_43182971 con 
scadenza 26/07/2024 attestante la regolarità contributiva della Ditta I.L.A.R.I.A. S.r.l. con sede legale in 

Castale Monferrato (AL) – Via Alberto Piccaroli n. 21, acquisito agli atti d’ufficio;  
 

VISTO l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 32/2023 e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge n. 241/1990; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
 

VISTO l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 

VISTA la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

PRESO ATTO che l'adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 
combinato disposto degli articoli 48 e 107 del D. Lgs. 267/00, e degli articoli 4, 16, 17 del D.lg. 165/01 e 
dall'art. 71bis dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE gli atti gli atti di contabilità di cui al prot. n. 1066 del 015/05/2024, relativi al primo 
stato di avanzamento dei lavori per "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED IMPIANTISTICA DEL 
PATRIMONIO IMMOBILIARE – LOTTO 1" - CUP G68H23000370007 eseguiti a tutto il eseguiti a tutto il 
15/05/2024 e composti da: 
- Verbale di ripresa n. 1 
- Verbale di sospensione n. 2 
- Verbale di ripresa n. 2 
- Libretto delle Misure n. 1 
- Registro di Contabilità n. 1 
- Stato di avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 15/05/2024 per l’importo € 16.923,42 comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’arta (pari a € 468,00) 
- Certificato di pagamento n. 1 per un importo netto di 16.838,80 oltre all’IVA nella misura dovuta del 22% (€ 

3.704,54) per un importo complessivo pari a € 20.543,34 
il tutto a firma del Direttore Lavori Ing. Emanuele PAREGLIO e sottoscritta dall’Impresa per accettazione; 

 

2. DI LIQUIDARE la fattura n. 003/2024/E del 16/05/2024 relativa allo Stato di Avanzamento n. 1 per 
la somma di € 16.838,80 oltre all’IVA (22%) pari a € 3.704,54 per un importo complessivo pari a € 
20.543,34 emessa dalla Ditta I.L.A.R.I.A. S.r.l. con sede legale in Castale Monferrato (AL) – Via 
Alberto Piccaroli n. 21, registrata al protocollo dell’Ente al n. 1085 del 17/05/2024; 

 

3. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto CUP: G68H23000370007 e il Codice Identificativo Gara 
A00AECE131, dovranno essere citati su tutti gli atti ed i documenti relativi al servizio, in particolare sui 
mandati di pagamento, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

4. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;  

 

5. DI PRECISARE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mezzana Mortigliengo nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

6.  DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:SOLA CORRADO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Mortigliengo.  Responsabile della Pubblicazione: FABBRI 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Mezzana M.go, lì 22/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SOLA CORRADO 

  

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI”; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Mezzana M.go, lì 22/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: SOLA CORRADO 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.      
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/05/2024 al 06/06/2024. 
 
 
Mezzana M.go, lì 22/05/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 

 


